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A) Allgemeine Werke zum Thema interkulturelles Lernen 

 

Auernheimer, Georg (Hrsg.) Interkulturelle Kompetenz und pädagogische Professionalität 

(Wiesbaden: VS Verlag für Sozialwissenschaften, 2008) – Päd Aue 537 / 2008  

 

Auernheimer, Georg. Einführung in die interkulturelle Pädagogik (Darmstadt: WBG, 20106) 

– Päd Aue 180 / 2011  

 

Aykut, Martha / Landeshauptstadt Stuttgart, Stabsabteilung für Integrationspolitik (Hrsg.). 

Migranten machen Schule! Schule gestalten: Vielfalt nutzen! – Die schulpraktische 

Bedeutung der spezifischen Ressourcen von Lehrerinnen und Lehrern mit 

Migrationshintergrund (Stuttgart: Landeshauptstadt, 2010) – F Ayk 1110 / 2011 und Päd Ayk 

487 / 2010 

 

Bennet, Milton J. (ed.) Basic Concepts of Intercultural Communication: selected readings 

(Yarmouth, ME: Intercultural Press, 1998) – Bi Ben 

 

BMW Group / Eberhard, Isolde u.a. (Hrsg.). Ideen und Materialien für Interkulturelles 

Lernen: Grundwerk der Ideen- und Materialsammlung LIFE (München: BMW, 2006) – Päd 

Ebe 1164 / 2011 

 

Bredella, Lothar / Christ, Herbert (Hrsg.). Fremdverstehen und interkulturelle Kompetenz 

(Tübingen: Narr, 2007) – FU Bre 2007 / 61 

 

Byram, Michael. Teaching and Assessing Intercultural Communicative Competence 

(Clevedon: Multilingual Matters, 1997) – Bi.Byr 

 

Byram, Michael et al. Developing Intercultural Competence in Practice (Clevedon: 

Multilingual Matters, 2001) – E Byr 2005 / 9  

 

Delanoy, Werner / Volkmann, Laurenz (eds.). Cultural Studies in the EFL Classroom 

(Heidelberg: Winter, 2006) – E Del 580 / 2008  

 

Eckerth, Johannes / Wendt, Michael (Hrsg.). Interkulturelles und transkulturelles Lernen im 

Fremdsprachenunterricht (Frankfurt a. M.: Lang, 2003) – FU Eck 92 / 2006  

 

Erll, Astrid / Gymnich, Marion. Interkulturelle Kompetenzen : erfolgreich kommunizieren 

zwischen den Kulturen (Stuttgart : Klett, 2013) – Bi.Erl 
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Füller, Klaus u.a. Bildung aktuell: Integration von Zuwanderern im schulischen und 

außerschulischen Bereich (Stuttgart: Landesinstitut für Erziehung und Unterricht, 2002) – Päd 

LEU 1274 / 2010  

 

Fürstenau, Sara / Gomolla, Mechtild (Hrsg.). Migration und schulischer Wandel: Unterricht 

(Wiesbaden: VS Verlag für Sozialwissenschaften, 2009) – Ru Für 1063 / 2010 

 

Heringer, Hans Jürgen. Interkulturelle Kommunikation (Tübingen: Francke, 2004) – FU Her 

2006 / 60 

 

Heringer, Hans Jürgen. Interkulturelle Kompetenz (Tübingen: Francke, 2012) – FU.Her 

 

Hofmann, Martin Ludwig / Korta, Tobias F. / Niekisch, Sibylle (Hrsg.). Culture Club: 

Klassiker der Kulturtheorie (Frankfurt a. M.: Suhrkamp, 2004) – Bi.Hof 

 

Hofstede, Geert. Cultures and Organizations – Software of the Mind: intercultural 

cooperation and its importance for survival (London: Profile, 1991) – Bi.Hof  

 

Holliday, Adrian. Understanding Intercultural Communication: negotiating a grammar of 

culture (Abingdon: Routledge, 2013) – Bi.Hol 

 

Holzbrecher, Alfred. Interkulturelle Pädagogik (Berlin: Cornelsen, 2004) – Päd Hol 2006 / 61 

(2 Exemplare)  

 

Huse, Brigitta. Interkulturelles Lernen: Materialien für offene Unterrichtformen 

(Braunschweig: Westermann, 2003) – Päd Hus 1005 / 2010  

 

Jugert, Gert / Kabak, Sevim / Notz, Peter. Fit for Differences: Training interkultureller und 

sozialer Kompetenz für Jugendliche (Weinheim: Juventa, 20102) – Päd Jug 1006 / 2010  

 

Kumbier, Dagmar (Hrsg.). Interkulturelle Kommunikation: Methoden, Modelle, Beispiele 

(Reinbek: Rowohlt, 2013) – Bi.Kum  

 

Lauten, Gerd / Röhrig, Johannes. Barriers and Bridged: intercultural conflicts and encounters 

– 18 Arbeitsblätter (Stuttgart: Klett, 2000) – E Lau 944 / 2010  

 

Lenz, Friedrich (Hrsg.). Bilinguales Lernen: Unterrichtskonzepte zur Förderung 

sachfachbezogener und interkultureller Kompetenz (Frankfurt a. M.: Peter Lang, 2012) – 

Bi.Len  

 

Levine, Deena R. / Adelman, Mara B. Beyond Language: cross-cultural communication 

(White Plains, NY: Prentice-Hall, 19932) – E Lev 661 / 2009  

 

Losche, Helga. Interkulturelle Kommunikation: Sammlung praktischer Spiele und Übungen 

(Augsburg: ZIEL, 2005) – Ita Los  

 

Rademacher, Helmolt / Wilhelm, Maria. Interkulturelle Spiele für die Klasse 5 bis 10 (Berlin: 

Cornelsen, 2005) – Päd Rad 836 / 2008  
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Reimann, Daniel. Interkulturelle Kompetenz (Tübingen: Narr Francke Attempto, 2017) – 

Bi.Rei 

 

Roche, Jörg, Interkulturelle Sprachedidaktik: eine Einführung (Tübingen: Narr, 2001) – FU 

Bi Roc 2005 / 4 und Roc 628 / 2009 

 

Röseberg, Dorothee. Kulturwissenschaft Frankreich (Stuttgart: Klett, 2001) – Bi.Rös 

 

Rummler, Monika. Interkulturelle Weiterbildung für Multiplikator/innen in Europa (Frankfurt 

a. M.: Lang, 2006) – FU Rum 2007 / 68  

 

Schader, Basil. Sprachenvielfalt als Chance: das Handbuch – Hintergründe und 101 

praktische Vorschläge für den Unterricht in mehrsprachigen Klassen (Troisdorf: EINS, 2004) 

– Bi.Scha 

 

Scollion, Ron / Wong Scollion, Suzanne. Intercultural Communication (Oxford: Blackwell, 

1995 / 1997) – Bi Sco 

 

Sommer, Roy. Grundkurs Cultural Studies / Kulturwissenschaft Großbritannien (Stuttgart: 

Klett, 2003) – Bi.Som 

 

Starr, John Bryan. Understanding China: a guide to China’s economy, history, and political 

structure (New York; NY: Hill and Wang, 1997) – Bi.Sta  

 

Vatter, Christoph / Zapf, Elke Christine. Interkulturelle Kompetenz: erkennen – verstehen – 

handeln (Stuttgart: Klett, 2012) – F Vat  

 

Wissen für Lehrer. „Migranten“ (2009) 

 

Yousefi, Hamid Reza. Grundbegriffe der interkulturellen Kommunikation (Konstanz: UVK, 

2014) – FU.You 

 

Zarate, Geneviève. Enseigner une culture étrangère (Paris : Hachette, 1986) – F Zar 

 

 

 

B) Die Bestände des Fachs Deutsch und der modernen Fremdsprachen 

 

 

I) Deutsch / Deutsch als Fremdsprache:  

 

Belke, Gerlind. Poesie und Grammatik : kreativer Umgang mit Texten im Deutschunterricht 

mehrsprachiger Lerngruppen; für die Vorschule, Grundschule und Orientierungsstufe; 

Textkommentar, Lehrerband (Baltmannsweiler: Schneider-Hohengehren, 2012) – D.Bel 

 

Dawidowski, Christian (Hrsg). Interkultureller Literaturunterricht: Konzepte – Modelle – 

Perspektiven (Hohengehren: Schneider, 2006) – D.Daw  

 

Hinrichs, Uwe. Multi Kulti Deutsch: wie Migration die Sprache verändert (München: Beck, 

2013) – DF.Hin 
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Kaufmann, Susan (Hrsg.). Fortbildung für Kursleitende Deutsch als Zweitsprache: 1, 

Migration, Interkulturalität, DAZ (Ismaning: Hueber, 2009) – DF.Kau 

 

Neumann, Ursula et al. Reader: Mehrsprachigkeit und Deutsch als Zweitsprache (DaZ) im 

Unterricht (Hamburg. Universität Hamburg) – DaZ.Neu 

 

 

II) Bilingualer Unterricht: 

 

Bennet, Milton J. (ed.) Basic Concepts of Intercultural Communication: selected readings 

(Yarmouth, ME: Intercultural Press, 1998) – Bi Ben 

 

François, Étienne / Serrier, Thomas. Lieux de mémoire européens (Paris: la documentation 

photographique / la documentation française, 2012) – Bi.Fra 

 

Holliday, Adrian. Understanding Intercultural Communication: negotiating a grammar of 

culture (Abingdon: Routledge, 2013) – Bi.Hol 

 

Lenz, Friedrich (Hrsg.). Bilinguales Lernen: Unterrichtskonzepte zur Förderung 

sachfachbezogener und interkultureller Kompetenz (Frankfurt a. M.: Peter Lang, 2012) – 

Bi.Len  

 

Nünning, Ansgar / Nünning, Vera (Hrsg.). Intercultural Studies: fictions of empire; Anglistik 

& Englischunterricht 58 (Heidelberg: Winter, 1996) – Bi.Nün 

 

Roche, Jörg, Interkulturelle Sprachedidaktik: eine Einführung (Tübingen: Narr, 2001) – FU 

Bi Roc 2005 / 4und Roc 628 / 2009 

 

Schader, Basil. Sprachenvielfalt als Chance: das Handbuch – Hintergründe und 101 

praktische Vorschläge für den Unterricht in mehrsprachigen Klassen (Troisdorf: EINS, 2004) 

– Bi.Scha 

 

Scollion, Ron / Wong Scollion, Suzanne. Intercultural Communication (Oxford: Blackwell, 

1995 / 1997) – Bi Sco 

 

Slate, Emily J. Beruflich in den USA: Trainingsprogramm für Manager, Fach- und 

Führungskräfte (Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 2013) – Bi.Sla 

 

Starr, John Bryan. Understanding China – a guide to China’s economy, history, and political 

structure (New York, NY: Hill and Wang, 1997) – Bi Sta 

 

 

III) Englisch: 

 

Berkenkamp, Angelika. Postcolonialism: empire and after – text analysisi and intercultural 

learning (Braunschweig. Diesterweg, 2013) – E.Ber  

 

Berkenkamp, Angelika. Postcolonialism: empire and after – text analysisi and intercultural 

learning, teacher’s notes (Braunschweig. Diesterweg, 2013) – E.Ber  
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Byram, Michael et al. Developing Intercultural Competence in Practice (Clevedon: 

Multilingual Matters, 2001) – E Byr 2005 / 9  

 

Delanoy, Werner / Volkmann, Laurenz (eds.). Cultural Studies in the EFL Classroom 

(Heidelberg: Winter, 2006) – E Del 580 / 2008  

 

Fermer, David. The American Year: 12 mini stories with teaching ideas (Stuttgart: Klett, 2014) 

– E.Fer 

 

Heinz, Susanne. Discover … Britishness Redefined? – Ethnic groups in the UK 

(Braunschweig: Schöningh, 2012), E.Hei 

 

Heinz, Susanne. Discover … Britishness Redefined? – Ethnic groups in the UK, Lehrerheft 

(Braunschweig: Schöningh, 2013), E.Hei 

 

Kerkhoff, Ingrid / Teichmann, Monika. The New South Africa: democracy light or inclusive? 

(Paderborn: Schöningh, 2010) – E.Ker  

 

Kerkhoff, Ingrid / Teichmann, Monika. The New South Africa: democracy light or inclusive? 

Lehrerheft (Paderborn: Schöningh, 2010) – E.Ker  

 

Lauten, Gerd / Röhrig, Johannes. Barriers and Bridged: intercultural conflicts and encounters 

– 18 Arbeitsblätter (Stuttgart: Klett, 2000) – E Lau 944 / 2010  

 

Levine, Deena R. / Adelman, Mara B. Beyond Language: cross-cultural communication 

(White Plains, NY: Prentice-Hall, 19932) – E Lev 661 / 2009  

 

Lochon-Wagner, Kerstin / Rhode, Stefanie. Trade, Migration, Communication – Intercultural 

Contacts in History (Stuttgart: Klett, 2014) – Bi.Loc 

 

Musman, Richard. Background to English-speaking Countries (London: Macmillan, 1987) – 

E Mus 

 

Porteous-Schwier, Guthild et al. (Hrsg.). Across Cultures (Berlin: Cornelsen, 2002) – E Por 

941 / 2010 

 

Porteous-Schwier, Guthild et al. (Hrsg.). Across Cultures Teacher’s Book (Berlin: Cornelsen, 

2002) – E Por 945 / 2010 

 

Schmid, Stefan / Thomas, Alexander. Beruflich in Großbritannien: Trainingsprogramm für 

Manager, Fach- und Führungskräfte (Göttingen: Vandenhoek & Ruprecht, 2003) – E.Schm  

 

Sampson, Anthony. The New Anatomy of Britain (London: Hodder and Stoughton, 1971) – E 

Sam  

 

Tomalin, Barry / Stempleski, Susan. Cultural Awareness (Oxford: Oxford University Press, 

2004) – E Tom 
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IV) Französisch: 

 

Aykut, Martha / Landeshauptstadt Stuttgart, Stabsabteilung für Integrationspolitik (Hrsg.). 

Migranten machen Schule! Schule gestalten: Vielfalt nutzen! – Die schulpraktische 

Bedeutung der spezifischen Ressourcen von Lehrerinnen und Lehrern mit 

Migrationshintergrund (Stuttgart: Landeshauptstadt, 2010) – F Ayk 1110 / 2011 und Päd Ayk 

487 / 2010 

 

Bernecker, Walther / Vences, Ursula (Hrsg.). Von der traditionellen Landeskunde zum 

interkulturellen Lernen (Berlin: edition tranvía. 2001) – Spa Ber 90-91 

 

Bertrand, Olivier (sous la direction de). Diversités culturelles et apprentissage du français 

(Palaiseau: Éditions de l’École Polytechnique, 2005) – F Ber 177 / 2006  

 

Bock, Hans Manfred (Hrsg.). Projekt deutsch-französische Verständigung: die Rolle der 

Zivilgesellschaft am Beispiel des Deutsch-Französischen Instituts in Ludwigsburg (Opladen : 

leske + Budrich,1998) – F.Boc 

 

Boujou, Bettina / Links, Johanna. Fettnäpfchenführer Frankreich : C’est la vie – aber wie ? 

(Meerbusch : Conbook, 2011) – F Bou 

 

Bredella, Lothar / Christ, Herbert (Hrsg.). Fremdverstehen und interkulturelle Kompetenz 

(Tübingen: Narr, 2007) – FU Bre 2007 / 61 

 

Brenneisen, Detlev / Huhn, Angelika u.a. (Hrsg.). ABC des échanges: Begleitbuch für den 

Schüleraustausch (Berlin: Langenscheidt, 2006) – F Bre 2007 / 67  

 

Carazo Mendez, Martin / Nölle, Dorothea et al. (Regisseure). DVD “Geliebter Feind: 1000 

Jahre Deutsche und Franzosen”, Set mit 5 DVDs (Komplett Media, 2014) – DVD5-Bi 

 

Doutriaux, Claire. Karambolage: kleines Buch der deutsch-französischen Eigenarten (Arte, 

2006) – F Dou 2007 / 77  

 

Durand, Béatrice. Cousins par alliance: les Allemands en notre miroir (Paris: Éditions 

Autrement, 2002) – F Dur 2007 / 107 

 

Gomes, Rui (ed.). Tous différents, tous égaux: kit pédagogique – idées, ressources, méthodes 

et activités pour l’éducation interculturelle informelle avec des adultes et des jeunes 

(Strasbourg: Centre Européen de la Jeunesse, 1995) – F Gom  

 

Interkulturelle Kompetenz Französisch (Stuttgart: Klett, 2012) – F Vat und CDR94-F 

 

Jeffroy, Géraldine. Bulles de France: les stéréotypes en BD et l’interculturel (Ismaning: 

Hueber, 2013) – F.Jef 

 

Leitzke-Ungerer, Eva (Hrsg.). Film im Fremdsprachenunterricht: literarische Stoffe, 

interkulturelle Ziele, mediale Wirkung (Stuttgart: Ibidem-Verlag, 2009) – FU.Lei 

 

Mermet, Gérard. Francoscopie 1999: comment vivent les Français : faits – analyses – 

tendances – comparaisons – 10000 chiffres (Paris : Larousse, 1998) – F Mer  
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Picht, Robert et al. (Hrsg.). Perspektiven der Frankreichkunde: Ansätze zu einer 

interdisziplinär orientierten Romanistik (Tübingen: Niemeyer, 1974) – F Pic 

 

Reboullet, André (sous la direction de). L’enseignement de la civilisation française (Paris : 

Hachette, 1973) – F Reb 

 

Riemenschneider, Rainer (Hrsg.). Geschichte für den Nachbarn : was sollen Schüler und 

Schülerinnen beiderseits des Rheins lernen? = L' histoire du voisin et la nôtre (Frankfurt a. 

M.: Diesterweg, 1989) – F.Rie 

 

Rössler, Andres (Hrsg.). Standards interkultureller Kompetenz für Fremdsprachenlehrer 

(Landau: Verlag empirische Pädagogik, 2013) – F.Rös  

 

Richard, Michel (sous la dir. de). 24 heures en France : portrait insolite de la France et des 

Français (Paris: Gallimard, 1998 – F Ric  

 

Roche, Jörg, Interkulturelle Sprachedidaktik: eine Einführung (Tübingen: Narr, 2001) – FU 

Roc 628 / 2009 und Bi Roc 2005 / 4 

 

Rummler, Monika. Interkulturelle Weiterbildung für Multiplikator/innen in Europa (Frankfurt 

a. M.: Lang, 2006) – FU Rum 2007 / 68  

 

Schumann, Adelheid (Hrsg.). Kulturwissenschaften und Fremdsprachendidaktik im Dialog: 

Perspektive eines interkulturellen Französischunterrichts (Frankfurt a. M.: Lang, 2005) – F 

Schu 1013 / 2009  

 

Vatter, Christoph / Zapf, Elke Christine. Interkulturelle Kompetenz: erkennen – verstehen – 

handeln (Stuttgart: Klett, 2012) – F Vat  

 

Zaraté, Geneviève. Enseigner une culture étrangère (Paris : Hachette, 1986) – F Zar 

 

 

V) Italienisch: 

 

Baasner, Frank / Thiel, Valeria. Kulturwissenschaft Italien (Stuttgart: Klett, 2004 / 2007), Ita 

Baa 215 / 2004 

 

Barzini, Luigi. Die Italiener (Frankfurt, A. M.: Fischer, 1977) – Ita Bar  

 

Caon, Fabio. Dizionario dei gesti degli italiani: una prospettiva interculturale (Perugia: 

Guerra, 2010) – Ita.Cao  

 

Da Mauro, Tullio. L’Italia delle Italie (Roma: Riuniti, 1987) – Ita De M 

 

Gramelli, Massimo. Ci salveranno gli ingenui (Milano: TEA, 2007), Ita Gra 350 / 2009  

 

Losche, Helga. Interkulturelle Kommunikation: Sammlung praktischer Spiele und Übungen 

(Augsburg: ZIEL, 2005) – Ita Los  
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Neudecker, Eva / Siegl, Andrea / Thomas, Alexander. Beruflich in Italien: 

Trainingsprogramm für Manager, Fach- und Führungskräfte (Göttingen: Vandenhoek & 

Ruprecht, 2007) – Ita Neu 220 / 2007  

 

Schwarze, Sabine (Hrsg.). Siamo una nazione: nationales Selbstverständnis im aktuellen 

Diskurs über Sprache, Literatur und Geschichte Italiens (Tübingen: Stauffenberg, 2006), Ita 

Schw 2007 / 66 

 

Severigni, Beppe. La pancia degli italiani – Berlusconi spiegato ai posteri (Milano: Rizzoli, 

2010) – Ita Ser 778 / 2011  

 

Severigni, Beppe. Italians: il giro del mondo in 80 pizze (Milano: Rizzoli, 2008) – Ita Sev 251 

/ 2009  

 

Severigni, Beppe. La testa degli italiani (Milano: BUR, 2008) – Ita Sev 250 / 2009  

 

Severigni, Beppe. La testa degli italiani (Milano: Rizzoli, 2005) – Ita Sev 280 / 2007  

 

 

VI) Russisch: 

 

Ertelt-Vieth, Astrid. Interkulturelle Kommunikation und kultureller Wandel: eine empirische 

Studie zum russisch-deutschen Schüleraustausch (Tübingen: Narr, 2005) – Ru Ert 190 / 2007 

 

Fürstenau, Sara / Gomolla, Mechtild (Hrsg.). Migration und schulischer Wandel: Unterricht 

(Wiesbaden: VS Verlag für Sozialwissenschaften, 2009) – Ru Für 1063 / 2010 

 

 

VII) Spanisch: 

 

Aparicio, G. Spanisch für Besserwisser – Band I: Was den Deutschen am Spanischen 

spanisch vorkommt (Stuttgart: Schmetterling, 1996) – Spa Apa 683 / 2009  

 

Bernecker, Walther / Vences, Ursula (Hrsg.). Von der traditionellen Landeskunde zum 

interkulturellen Lernen (Berlin: edition tranvía. 2001) – Spa Ber 90-91 

 

Danninger, Eva / Schank, Kristy. Handbuch für globales Lernen im Spanischunterricht 

(Berlin: Forschungs- und Dokumentationszentrum Chile-Lateinamerika, 2010) – Spa Dan 334 

/ 2011 

 

Deutschland und Europa – Sammelband: „Katalonien“, „Europa in Baden-Württemberg“, 

„Friedrich Ebert“, „Migration“ (Stuttgart: Landeszentrale für politische Bildung, 2001-2002) 

– Spa 980 / 2009  

 

Goytisolo, Juan. Spanien und die Spanier (Frankfurt: Suhrkamp, 1982) – Spa Goy 1022 / 

2009 

 

Hildenbrand, Elke. Interkulturelle Aufgaben für den Spanischunterricht (Stuttgart: 

Landesinstitut für Schulentwicklung, 2008) – Spa Hil und CD89-Spa  
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Interkulturelle Kompetenz. Erkennen - verstehen - handeln. Spanisch. Unterrichtsvorschläge 

mit Multimedia-CD – Spa.Mon, CDR92-Spa 

 

Montiel Alafont, Francisco J. / Vatter, Christoph. Interkulturelle Kompetenz Spanisch: 

Unterrichtsvorschläge mit Multimedia-CD (Stuttgart: Klett, 2014) – Spa Mon und CDR92-

Spa  

 

Moreno, Maximiano Cortés. Guía de usos y costumbres (Madrid: Edlesa, 2003) – Spa Cor 

924 / 2009  

 

Quenada, Sebastian. Civilisacion Española (Alcobendas (Madrid): Sociedad General 

Española de Librería, 1987) – Spa Que 

 

Ribas Casayas, Alberto. Descubrir España y Latinoamérica (Génova: Cideb, 2005) – Spa Rib 

810 / 2011 

 

Riether, Maria Victoria Rojas. 77 kommunikative Spiele: Spanische Grammatik in 10 Minuten 

- motivierende Sprechimpulse A1-B1 (Stuttgart: Klett, 2015) – Spa.Mor 

 

Stratenwerth, Dina. México … entre identidad diversa y cultura globalizada (Stuttgart: 

Schmettelring, 2006), Spa Str 668 / 2009 

 

Uriz, Francisco J. / Harling, Birgit. En el mundo hispánico (Berlin: Cornelsen, 2000), Spa Uri 

1026 / 2009 

 

Vences, Ursula (Hrsg.). Europa necesita migrantes: España y Latinoamérica como ejemplos 

de la migraciones (Berlin: edition tranvía, 2003) – Spa Ven 628 / 2008  

 

 

C) Der Bestand Pädagogik: 

 

Auernheimer, Georg (Hrsg.) Interkulturelle Kompetenz und pädagogische Professionalität 

(Wiesbaden: VS Verlag für Sozialwissenschaften, 2008) – Päd Aue 537 / 2008  

 

Auernheimer, Georg. Einführung in die interkulturelle Pädagogik (Darmstadt: WBG, 20106) 

– Päd Aue 180 / 2011  

 

Aykut, Martha / Landeshauptstadt Stuttgart, Stabsabteilung für Integrationspolitik (Hrsg.). 

Migranten machen Schule! Schule gestalten: Vielfalt nutzen! – Die schulpraktische 

Bedeutung der spezifischen Ressourcen von Lehrerinnen und Lehrern mit 

Migrationshintergrund (Stuttgart: Landeshauptstadt, 2010) – Päd Ayk 487 / 2010 und F Ayk 

1110 / 2011 

 

Beutel, Wolfgang et al. (Hrsg.). Fremdheit (Seelze: Friedrich, 2017) – Päd.Beu 

 

BMW Group / Eberhard, Isolde u.a. (Hrsg.). Ideen und Materialien für Interkulturelles 

Lernen: Grundwerk der Ideen- und Materialsammlung LIFE (München: BMW, 2006) – Päd 

Ebe 1164 / 2011 
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Brunner, Myriam / Ivanova, Alina. Praxishandbuch Interkulturelle Lehrer/innenbildung : 

Impulse - Methoden - Übungen (Schwalbach am Taunus: Debus Pädagogik Verlag, 2015) – 

Päd.Bru 

 

Füller, Klaus u.a. Bildung aktuell: Integration von Zuwanderern im schulischen und 

außerschulischen Bereich (Stuttgart: Landesinstitut für Erziehung und Unterricht, 2002) – Päd 

LEU 1274 / 2010  

 

Hartung, Regine et al. (Hrsg.). Interkulturelles Lernen: ein Praxisbuch (Schwalbach am 

Taunus: Debus Pädagogik Verlag, 2013) – Päd.Har 

 

Holzbrecher, Alfred. Interkulturelle Pädagogik (Berlin: Cornelsen, 2004) – Päd Hol 2006 / 61 

(2 Exemplare)  

 

Huse, Brigitta. Interkulturelles Lernen: Materialien für offene Unterrichtformen 

(Braunschweig: Westermann, 2003) – Päd Hus 1005 / 2010  

 

Jugert, Gert / Kabak, Sevim / Notz, Peter. Fit for Differences: Training interkultureller und 

sozialer Kompetenz für Jugendliche (Weinheim: Juventa, 20102) – Päd Jug 1006 / 2010  

 

Mechtenberg, Theo u.a. Weiterbildung für die Arbeit mit Aussiedlern: Herkunftsland Polen 

(Tübingen: Deutsches Institut für Fernstudien an der Universität Tübingen, 1992) 

 

Mechtenberg, Theo u.a. Weiterbildung für die Arbeit mit Aussiedlern: Herkunftsland 

Rumänien (Tübingen: Deutsches Institut für Fernstudien an der Universität Tübingen, 1992) 

 

Mechtenberg, Theo u.a. Weiterbildung für die Arbeit mit Aussiedlern: Herkunftsland 

Sowjetunion / GUS (Tübingen: Deutsches Institut für Fernstudien an der Universität Tübingen, 

1992) 

 

Mechtenberg, Theo u.a. Psycholsoziale Integrationsprobleme (Tübingen: Deutsches Institut 

für Fernstudien an der Universität Tübingen, 1992) 

 

Neugebauer, Birgit / Harst, Winfried (Hrsg.). Globales Lernen – Globale Entwicklung: Ich 

und Brasilien – Praxisbeispiele und Anregungen aus unterschiedlichen Fachperspektiven für 

die Projektarbeit an Gymnasien (Stuttgart: LS, 2012) – Päd Neu  

 

Rademacher, Helmolt / Wilhelm, Maria. Interkulturelle Spiele für die Klasse 5 bis 10 (Berlin: 

Cornelsen, 2005) – Päd Rad 836 / 2008  

 

Stuttgarter Hefte 8, Interkulturelles Lernen (Stuttgart: Seminar für Didaktik und 

Lehrerbildung (Gymnasium), 2018) – Päd.Neu 

 

Takeda, Arata. Wir sind wie Baumstämme im Schnee: ein Plädoyer für transkulturelle 

Erziehung (Münster. Waxmann, 2012) – Bi.Tak 

 

Wissen für Lehrer. „Migranten“ (2009) 
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D) Religionsunterricht (evangelische, römisch-katholische, islamische Religionslehre)  

 

Both, Daniela / Bingel, Bela. Was glaubst du denn?: eine spielerische Erlebnisreise für 

Kinder durch die Welt der Religionen (Münster: Ökotopia, 2000) – Kth Rot  

 

Langenhorst, Georg. Trialogische Religionspädagogik: interreligiöses Lernen zwischen 

Judentum, Christentum und Islam (Freiburg: Herder, 2016) – Rel.Lan 

 

Sajak, Clauß Peter. Kippa, Kelch, Koran – Praxisbuch (München: Kösel, 2010) – Rel Saj  

 

Ucar, Bülent. Religionen in der Schule und die Bedeutung des islamischen 

Religionsunterrichts (Göttingen: V & R Unipress, 2010) – IRU Uca  

 

 

E) Ethik 

 

Falaturi, Abdoldjavad / Tworuschka, Udo. Der Islam im Unterricht: Beiträge zur 

interkulturellen Erziehung in Europa (Frankfurt a. M.: Diesterweg, 1992) – Eth Fal 

 

 

F) Erdkunde  

 

Ehler, Eckart. Der islamische Orient: Grundlagen zur Länderkunde eines Kulturraumes 

(Köln: Diesterweg, 1990) – Ek Ehl  

 

Schrüfer, Gabriele / Schwarz, Ingrid (Hrsg.). Globales Lernen: ein geographischer 

Diskursbeitrag (Münster: Waxmann, 2010) – Ek Schr  

 

 

G) Gemeinschaftskunde  

 

Henkenborg, Peter. Fremde Deutsche in deutscher Fremde: Plädoyer für ein interkulturelles 

Bildungsprogramm (Schwalbach: WOschenschau, 1992) – Gk Pol  

 

Kreutzer, Florian (Hrsg.). Transnationale Karrieren: Biografien, Lebensführung und 

Mobilität (Wiesbaden: VS, 2006) – Gk Kre  

 

 

H) Musik 

 

Barth, Dorothee (Hrsg.). Musik - Sprache - Identität: Musikunterricht mit geflüchteten 

Jugendlichen (Innsbruck: Helbling, 2018) – Mu.Bar  

 

Impulse für das interkulturelle Lernen. Tonleitern der Weltkulturen für Auge und Ohr. 

Berechnung und optische Darstellung von Tonleiterstrukturen – Mu.Del 

 

Diskussion Musikpädagogik 2012, 3 = 55, Interkulturelle Musikerziehung – Mu.Ric 

 

Merkt, Irmgard (Hrsg.). Die Welt dreht sich: ein interkulturelles Liederbuch mit CD 

(Dortmund: Kulturinitiative Ruhr, ca. 1995) – Mu Schn 

 


